
 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

(27) 99913-5595 – aries@aries.agr.br | Avenida Adalberto Simão Nader, 1501 – Bairro República – Vitória/ ES CEP: 29070-063 

 

 

 

Edital de Convocação 
 
 

Prezados (as) Senhores (as) Prefeitos (as) consorciados a ARIES  

 

O Presidente da ARIES, no uso de suas atribuições, vem por meio desta convocar 

Vossas Senhorias para participarem da Assembleia Extraordinária da AGÊNCIA 

REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO 

SANTO – ARIES que será realizada no dia 31 de julho de 2024, a partir das 10hrs, em 

ambiente virtual, link de acesso meet.google.com/agr-wwsn-uhm para o evento, com a 

seguinte pauta:  

 

1- Abertura e verificação do quórum; 

2- Referendar a Resolução 068/2024 – que dispõe sobre o Preço da regulação de 

manejo de resíduos sólidos da Região Metropolitana; 

3- Referendar as Resoluções da Diretoria Colegiada nº 001/2023, nº 002/2024, nº 

003/2024, nº 004/2024 e nº 005/2024; 

4- Apresentação e aprovação da minuta de Resolução da Ouvidoria; 

5- Atendimento a orientação do TCE-ES: indicação da Diretoria de Administração 

e Finanças e Diretoria de Regulação e Fiscalização; 

6- Informativo sobre o Acórdão 00374/2024-1 do Tribunal de Contas do Espírito 

Santo; 

7- Deliberações gerais; 

8- Encerramento. 

 

Vitória, 26 de julho de 2024. 

 

 

GEDSON BRANDÃO PAULINO  

Presidente da ARIES 

 

GEDSON BRANDAO
PAULINO:08359264783

Assinado digitalmente
por GEDSON
BRANDAO
PAULINO:08359264783



285
DOM/ES - Edição Nº2.565

segunda-feira, 29 de Julho de 2024

Portaria

PORTARIA CIM POLO SUL Nº 015 - R, DE 24 DE 
JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
POLO SUL, o Sr. Sergio Farias Fonseca, Prefeito 
Municipal de Jerônimo Monteiro/ES, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o inciso VII, do 
§ 1º da Cláusula Décima Terceira do Contrato de 
Consórcio Público, visando possibilitar despesas 
inerentes às atividades da Unidade Gestora,
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional especial no 
valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) à seguintes 
dotação do orçamento vigente:

01001.0412200012.006 -Compras e Contratações Compartilhadas 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1880 1,00

31901300 - Obrigações Patronais 1880 1,00

33901400 - Diárias - Pessoal Civil 1880 1,00

33903000 - Material de Consumo 1880 1,00

33903500 - Serviços de Consultoria 1880 1,00

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1880 1,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1880 1,00

33904000 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 1880 1,00

33904600 - Auxílio-Alimentação 1880 1,00

44905200 - Equipamento e Material Permanente 1880 1,00

Total do Projeto/Atividade 10,00

   

01001.1030200022.007 - Gestão Associada de Serviços de Apoio Técnico e Operacional 

a Secretaria de Sáude dos Municípios Consorciados

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1880 1,00

31901300 - Obrigações Patronais 1880 1,00

33901400 - Diárias - Pessoal Civil 1880 1,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1880 1,00

33904600 - Auxílio-Alimentação 1880 1,00

44905200 - Equipamento e Material Permanente 1880 1,00

Total do Projeto/Atividade 6,00

   

01001.0412200022.009 - Gestão Associada de Serviços de Apoio Técnico e Operacional 

a Secretaria de Administração dos Municípios Consorciados

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1880 1,00

33904600 - Auxílio-Alimentação 1880 1,00

Total do Projeto/Atividade 2,00

   

01001.0812200022.010 - Gestão Associada de Serviços de Apoio Técnico e Operacional 

a Secretaria de Trabalho, Assist. Social e Cidadania dos Municípios Consorciados

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1880 1,00

Total do Projeto/Atividade 1,00

   

01001.1212200022.011- Gestão Associada de Serviços de Apoio Técnico e Operacional 

a Secretaria de Educação dos Municípios Consorciados 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1880 1,00

33904600 - Auxílio-Alimentação 1880 1,00

Total do Projeto/Atividade 2,00

   

01001.1512200022.012- Gestão Associada de Serviços de Apoio Técnico e Operacional 

a Secretaria de Serviços Urbanos dos Municípios Consorciados 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1880 1,00

Total do Projeto/Atividade 1,00

   

01001.1812200022.013- Gestão Associada de Serviços de Apoio Técnico e Operacional 

a Secretaria de Meio Ambiente dos Municípios Consorciados

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1880 1,00

Total do Projeto/Atividade 1,00

   

01001.2012200022.014 - Gestão Associada de Serviços de Apoio Técnico e Operacional 

a Secretaria de Agricultura dos Municípios Consorciados 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1880 1,00

Total do Projeto/Atividade 1,00

   

01001.2712200022.015- Gestão Associada de Serviços de Apoio Técnico e Operacional 

a Secretaria de Turismo, Cultura e Lazer dos Municípios Consorciados 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1880 1,00

Total do Projeto/Atividade 1,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o 
artigo 1º far-se-á através de recursos proveniente 
da anulação parcial da dotação orçamentária:
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
2.001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS, APOIO 
E DIAGNOSTICOS CONTRATADOS (EXAMES)
Elemento Despesa: 3.3.90.39.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recursos: 1880.0000 - RECURSOS 
PRÓPRIOS
Ficha: 003
Valor: R$ 25,00

Artigo 3º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura.

Mimoso do Sul - ES, 24 de julho de 2024.

Sérgio Farias Fonseca
Presidente do CIM POLO SUL

Protocolo 1371176

Agência Reguladora Intermunicipal de 
Saneamento Básico do Espírito Santo - ARIES

Edital

Edital de Convocação

Prezados (as) Senhores (as) Prefeitos (as) 
consorciados a ARIES

O Presidente da ARIES, no uso de suas atribuições, 
vem por meio desta convocar Vossas Senhorias 
para participarem da Assembleia Extraordinária 
da AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO - ARIES 
que será realizada no dia 31 de julho de 2024, a 
partir das 10hrs, em ambiente virtual, link de acesso 
meet.google.com/agr-wwsn-uhm para o evento, 
com a seguinte pauta:

1- Abertura e verificação do quórum;
2- Referendar a Resolução 068/2024 - que 
dispõe sobre o Preço da regulação de manejo de 
resíduos sólidos da Região Metropolitana;
3- Referendar as Resoluções da Diretoria 
Colegiada nº 001/2023, nº 002/2024, nº 003/2024, 
nº 004/2024 e nº 005/2024;
4- Apresentação e aprovação da minuta de 
Resolução da Ouvidoria;
5- Atendimento a orientação do TCE-ES: 
indicação da Diretoria de Administração e Finanças e 
Diretoria de Regulação e Fiscalização;
6- Informativo sobre o Acórdão 00374/2024-1 
do Tribunal de Contas do Espírito Santo;



286
DOM/ES - Edição Nº2.565

segunda-feira, 29 de Julho de 2024

7- Deliberações gerais;
8- Encerramento.

Vitória, 26 de julho de 2024.

GEDSON BRANDÃO PAULINO
Presidente da ARIES

Protocolo 1371231

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Inexigibilidade de Licitação

Inexigibilidade de Licitação
N° 053/2024

Processo Nº 14382/2024
ID CIDADES: 2024.001E0700001.10.0053
Base Legal: art. 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.
Contratado: 19.743.383 Maylon Messias Meira, 
inscrito no CNPJ nº 19.743.383/0001-16.
Objeto: Apresentação de show musical com o cantor 
“Maylon Meira”, durante a programação da Festa do 
Francisquense Ausente, evento que será realizado 
no distrito de São Francisco, de acordo com o OF/
SECTUR/Nº 163/2024, da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo.
Valor Total: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Dotação Orçamentária:
15 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
02 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
1502.1339200442.112 - Apoio, Organização e 
Promoção de Eventos, Festas Locais e Tradicionais 
do Município 33903900000 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 949 Fonte: 
150000000000 - Recursos Não Vinculados de 
Impostos e Transferências de Impostos.
Afonso Cláudio/ES, 26 de julho de 2024.

Paulo Henrique Falqueto da Silva
Secretário de Cultura e Turismo

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal

Protocolo 1371004

Inexigibilidade de Licitação
N° 054/2024

Processo Nº 15451/2024
ID CIDADES: 2024.001E0700001.10.0054
Base Legal: art. 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.
Contratado: California Festas e Eventos Ltda, 
inscrito no CNPJ nº 10.470.537/0001-79.
Objeto: Apresentação de show musical com a banda 
“Avião Sertanejo”, durante a programação da Festa 
do Francisquense Ausente, evento que será realizado 
no distrito de São Francisco, de acordo com o OF/
SECTUR/Nº 160/2024, da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo.
Valor Total: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Dotação Orçamentária:
15 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
02 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
1502.1339200442.112 - Apoio, Organização e 
Promoção de Eventos, Festas Locais e Tradicionais 

do Município 33903900000 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 949 Fonte: 
150000000000 - Recursos Não Vinculados de 
Impostos e Transferências de Impostos.
Afonso Cláudio/ES, 26 de julho de 2024.

Paulo Henrique Falqueto da Silva
Secretário de Cultura e Turismo

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal

Protocolo 1371017

Água Doce do Norte

Ata Registro de Preço

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
077/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE 
DO NORTE, ES.
CONTRATADO: GENERAL SUPPLIER COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA
53.079.425/0001-02
OBJETO: O objeto da presente Ata é o REGISTRO 
DE PREÇOS para a aquisição de equipamento 
(informática, eletrodomésticos, míveis, eletrônicos, 
etc) para atender à Assosicação Pestalozzi do 
Município de Água Doce do Norte - ES, conforme 
descrição no Termo de Referência
VALOR: A presente Ata de Registro de Preços tem 
como valor total de R$ 26.927,00 (VINTE E SEIS 
MIL, NOVECENTOS E VINTE E SETE REAIS)
VIGENCIA: O prazo de vigência da ata de registro de 
preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, 
por igual período, nos termos do art. 84 da Lei nº 
14.133/2021, a contar de sua publicação.
ASSINATURA: 26 de julho de 2024

ABRAÃO LINCON ELIZEU
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

Protocolo 1370807

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
080/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE 
DO NORTE, ES.

CONTRATADO: SOUL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

51.659.136/0001-49
OBJETO: O objeto da presente Ata é o REGISTRO 
DE PREÇOS para a aquisição de equipamento 
(informática, eletrodomésticos, míveis, eletrônicos, 
etc) para atender à Assosicação Pestalozzi do 
Município de Água Doce do Norte - ES, conforme 
descrição no Termo de Referência
VALOR: A presente Ata de Registro de Preços 
tem como valor total de R$ 1.495,00 (MIL, 
QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS)
VIGENCIA: O prazo de vigência da ata de registro de 
preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, 
por igual período, nos termos do art. 84 da Lei nº 
14.133/2021, a contar de sua publicação.
ASSINATURA: 26 de julho de 2024

ABRAÃO LINCON ELIZEU
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

Protocolo 1370809


